
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU23 04/06/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 20 maggio 2020, n. 98 
LR 11/2018 - DD 506 del 26/04/2010. Convenzione con il Consorzio Residenze Reali Sabaude - 
Reggia di Venaria Reale per l'affidamento di beni destinati al percorso espositivo della Reggia 
di Venaria Reale. Proroga scadenza 
 

 

ATTO N. DD-A20 98 DEL 20/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LR 11/2018 - DD 506 del 26/04/2010. Convenzione con il Consorzio Residenze 
Reali Sabaude - Reggia di Venaria Reale per l’affidamento di beni destinati al 
percorso espositivo della Reggia di Venaria Reale. Proroga scadenza 
 

 
Premesso che 
 
in data 30 giugno 2008 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, la Regione 
Piemonte e la Città di Venaria Reale, assieme alla Compagnia di San Paolo e alla Fondazione per 
l’Arte della Compagnia di San Paolo hanno costituito il Consorzio di valorizzazione culturale ‘La 
Venaria Reale’, al fine di assicurare la gestione, la conservazione, la manutenzione, la 
valorizzazione, la promozione l’adeguamento strutturale, funzionale ed espositivo del Complesso 
monumentale costituito dalla Reggia e dai Giardini de La Venaria Reale e dal Borgo Castello de La 
Mandria, affidato in gestione al Consorzio medesimo; 
 
la Regione Piemonte, adempiendo a quanto già previsto dai propri piani e programmi di attività, ha 
acquisito, nel corso degli anni, una serie di opere, da destinare al percorso espositivo della Reggia di 
Venaria; 
 
con determina dirigenziale n. 506 del 26 aprile 2010 “Stipulazione convenzione con il Consorzio di 
valorizzazione culturale La Venaria Reale per l’affidamento di beni destinati al percorso espositivo 
della Reggia di Venaria Reale. Approvazione bozza” la Direzione Cultura affidava al suddetto 
Consorzio le opere, di proprietà della Regione Piemonte, elencate nell’Allegato 1 della determina, 
stipulando con il Consorzio specifica convenzione di durata decennale (Rep. n. 15376 del 26 
maggio 2010), che definisce le condizioni alle quali le opere indicate nel suddetto elenco sono state 
rese disponibili per essere inserite nel percorso espositivo della Reggia. Il Consorzio si è impegnato 
nel rispetto della normativa vigente in tema di tutela e valorizzazione dei beni culturali, a 
conservare e valorizzare i beni di cui sopra, assicurando adeguate condizioni ambientali e la 
massima sicurezza contro eventuali furti, incendi ed altre situazioni di emergenza; 
 



Pag 2 di 4 

con lettera prot. n. 1095 del 19 gennaio 2012 la Regione Piemonte e il suddetto Consorzio, come 
previsto dall’art. 10, “Estensione delle condizioni” della suddetta convenzione rep. n. 15376, hanno 
esteso di comune accordo le condizioni previste con la convenzione suddetta ad ulteriori opere di 
proprietà della Regione Piemonte, indicate nell’elenco allegato alla citata lettera, acquisite per 
essere destinate alle collezioni della Reggia di Venaria. 
 
Considerato che 
 
la Regione Piemonte ai sensi dell’art. 14 della L.R. 1 agosto 2018, n. 11 all’art. 14 “sostiene le 
attività di conoscenza, conservazione e valorizzazione dei beni culturali archivistici, documentali e 
bibliografici di interesse culturale presenti sul territorio regionale … al fine di promuovere e 
valorizzare la complessità e la ricchezza del patrimonio culturale piemontese”; 
 
la Regione Piemonte intende inoltre ottemperare a quanto previsto dal “Programma di attività in 
materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020”, approvato con deliberazione n. 
23-7009 del 8 giugno 2018, al paragrafo “Acquisizione e gestione di beni culturali”: “Rientrano tra i 
fini istituzionali dell’Amministrazione regionale l’arricchimento e la valorizzazione delle raccolte 
già esistenti ed aperte al pubblico, a condizione che siano offerte adeguate garanzie per la buona 
conservazione e la fruibilità delle opere”; 
 
la suddetta convenzione rep. n. 15376, come previsto all’art. 2, scadrà in data 25 maggio 2020; 
 
la Direzione Risorse Umane e Patrimonio della Regione Piemonte ha stipulato con determinazione 
n. 494 del 23 giugno 2011 “Concessione in uso gratuito di opere d’arte al Consorzio di 
Valorizzazione Culturale "La Venaria Reale” un’analoga convenzione con il suddetto Consorzio per 
l’affidamento di beni destinati al percorso espositivo della Venaria Reale. Tale convenzione, avente 
numero di repertorio 16282, scadrà il 12 luglio 2021. 
 
Ai fini di una gestione più organica del patrimonio regionale affidato al Consorzio delle Residenze 
Reali Sabaude – Reggia di Venaria Reale (già Consorzio di Valorizzazione culturale La Venaria 
Reale), per pervenire a una disciplina onnicomprensiva riferita a tutte le opere affidate in custodia al 
Consorzio e per semplificare i rapporti futuri per eventuali richieste di riproduzione e interventi di 
conservazione delle stesse, si ritiene utile (nelle more dell’approvazione di un nuovo accordo che 
comprenda tutti i beni di proprietà regionale affidati al Consorzio) prorogare la convenzione avente 
rep. n. 15376 fino alla data del 12 luglio 2021, in modo da far coincidere la scadenza della 
convenzione rep. n. 15376/2010 con quella della convenzione rep. n. 16282/2011. 
 
Resta invariata ogni altra disposizione contenuta nella convenzione rep. n. 15376 del 26 maggio 
2010 relativa ai beni regionali affidati dalla Direzione Cultura al suddetto Consorzio. 
 
La competente Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio, informata in data 11 maggio 
2020 (prot. n. 4394/2020) di tali intenzioni dell’Amministrazione regionale, ha espresso parere 
favorevole alla proroga con nota prot. n. 7084 del 15 maggio 2020. 
 
Si procede quindi a prorogare la convenzione rep. n. 15376/2010 fino al 12 luglio 2021, per 
procedere, alla sua scadenza, all'approvazione di un nuovo accordo che comprenda tutti i beni di 
proprietà regionale affidati al Consorzio. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



Pag 3 di 4 

 

• vista la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 
"Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e smi; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modificazioni e integrazioni; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte; 

• vista la deliberazione di Giunta regionale n. 23-7009 del 8 giugno 2018 "Programma di 
attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di 
valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la determinazione n. 506 del 26.04.2010 "Stipulazione convenzione con il Consorzio 
di valorizzazione culturale La Venaria Reale per l'affidamento di beni destinati al percorso 
espositivo della Reggia di Venaria Reale. Approvazione bozza"; 

• vista la determinazione n. 494 del 23.06.2011 "Concessione in uso gratuito di opere d'arte 
al Consorzio di Valorizzazione Culturale "La Venaria Reale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prorogare, per i fini indicati in premessa, la convenzione approvata dalla Direzione Cultura con 
determina dirigenziale n. 506 del 26 aprile 2010 (rep. n. 15376 del 26 maggio 2010), sino al 12 
luglio 2021; 
 
- di dare atto che resta invariata ogni altra disposizione contenuta nella citata convenzione rep. n. 
15376 del 26 maggio 2010 relativa ai beni regionali affidati dalla Direzione Cultura al Consorzio 
Residenze Reali Sabaude – Reggia di Venaria Reale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 



Pag 4 di 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23, lettera d) del D.lgs. n. 97/2016 sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


